-1-

（2020）17号

各院部：

为落实“立德树人”根本任务，深化教育教学改革，遵循高

等教育发展和人才成长规律，推动课堂教学创新，扩大教育教学

开放程度，增强教师教学交流与学习，进一步提高应用型人才培

养质量，学校研究决定开展第五届课堂教学开放周活动。现将有

关事项通知如下：

一、指导思想

通过课堂教学开放周活动，展示我校教师的教学水平和学生

的精神风貌，坚持显性教育和隐性教育相统一，深入推进思政课

 -2-

程和课程思政双向贯通。搭建自主听课平台，促进院部之间的交

流与学习，体现我校课堂创新的新思路和新成效，提高课堂教学

质量，进一步营造“人人重视课堂教学，共同推进教学改革”的

良好氛围。

二、活动时间

2020 年 11 月 16日至 11月 20日（第 12个教学周）。

三、开放范围

（一）本学期开设的所有课程

（二）院部推荐的特色课程

1.教学观摩课。符合传统教学课程的要求，对课堂教学的基

本环节把握充分到位，培养学生的批判思维能力、自主学习能力

和实践动手能力，能够挖掘课程所蕴含的思想政治教育元素和承

载的教育功能，教学效果反馈良好，受到学生欢迎的课程；

2.教学改革课。能体现“以学生成长发展为中心”，提供个

性化、多样化、高质量的教育服务，运用新颖的教学理念、教学

方法，通过推行情景式、案例式、讨论式、探究式等多样式教学

方法以及信息化教学手段，打造充满活力的高效课堂。

3.思想政治教育课。授课教师有扎实的马克思主义理论基

础，能担负起加强和改进大学生思想政治教育的责任，在研究阐

释提升思想穿透力的基础上，探索创新人才培养方法和思想政治

理论课教学方法，强化典型带动和示范引领，课堂教学具有思想

性、理论性、亲和力和针对性，帮助青年学生付诸行动、学以致

 -3-

用、力行实干。

四、活动内容

1.搭建自主听课平台。利用开放周活动，实现全校师生共同

参与，关注教师发展，助力青年教师成长，为教师提供一个自我

提升、展示自我的平台；为学生提供一个自主学习、兴趣拓展、

能力提升的平台。

2.展示课堂教学改革的成果。利用开放周活动，展示学校课

堂教学改革的创新举措、实践探索和切实效果，真正落实课堂教

学在教育过程的中心地位，有效引领学生形成自觉品质和自主习

惯，着力培养学生的创新精神和实践能力。

3.提高课堂教学创新实践能力。利用开放周活动，促进每一

位教师都投身到新课堂实践中去，推进学校教学改革与发展,推

动课程创新和优质课程资源建设与共享，不断提升教学质量。

4.加强教师之间的交流沟通。利用开放周活动，促进教师之

间的交流沟通，一方面提升教师教学业务水平和专业素养，另一

方面解决专业课老师具体如何实施课程思政的困扰，借助开放周

活动与马克思主义学院教师进行交流与学习。

五、活动要求

1.开放周期间，各院部所有开放课程应通过展板、网络等多

种形式，对全校公开。每位教师应精心准备，重视课堂教学，注

重教学效果，随时欢迎推门听课。

2.各院部至少向学校推荐 2 门以上特色课程,于 11 月 4 日

 -4-

（周三）前将枣庄学院课堂教学开放周特色课程推荐表（附件 1）

及汇总表（附件 2）签字盖章后交行政楼 210办公室，并将电子

版发送至教务处邮箱 zzxyjwc@163.com。学校将在开放周期间公

布课程的内容、时间和地点等信息，供全校师生听课、观摩。

3.鼓励各院部邀请部分学生家长来校观摩特色课程，积极听

取家长的合理化建议。各院部应通过多种形式，营造良好活动氛

围，展示学校的教育教学成果。

4.提倡各院部之间相互观摩学习，开展多种形式的交流与研

讨。开放周内，每位专任教师至少观摩两节跨课（其中一节为跨

专业或跨学院课程，鼓励老师听一节思想政治教育课）。各院部

应做好听课记录、图片等活动材料的整理和保存工作。

5.各院部应在开放周期间，至少组织一次教学研讨会。研讨

会的主题可由院部自行确定，原则上所有专任教师都要参加。各

院部应做好教学研讨会的会议记录整理工作，并在开放周后将教

学研讨会会议记录交至教务处。

6.学校将以课堂教学开放周活动为契机，在各院部教学研讨

会的基础上，组织全校性总结交流会，总结开放周内相关观摩、

研讨活动情况，探讨目前我校课程设置、师资提升、条件配备、

教学管理等方面存在的问题，以及下一步改进措施，进一步提升

课堂教学质量和教师教育教学水平。

附件：1.枣庄学院课堂教学开放周特色课程推荐表

2.枣庄学院课堂教学开放周特色课程汇总表

 -5-

枣庄学院教务处

2020 年 11 月 2日

 -6-

附件 1

枣庄学院课堂教学开放周特色课程推荐表

学院（教学部）  主讲教师  职称

课程名称  课程类型

□教学观摩课

□教学改革课

□思想政治教育课

上课时间  上课地点

教学方法

(可多选)

□启发式  □案例式  □探究式

□参与式  □讨论式  □其他

授课内容

开放周上课内容简介(限 200 字内)

教师

个人简介

包括学历、职称、从教时间、从事专业、研究方向、获奖情况等

内容。(限 200字内)

 -7-

枣庄学院课堂教学开放周特色课程汇总表

推荐单位(盖章)：                       负责人签字：

序号 课程名称 主讲教师 职称 课程类型 上课时间（按规范填写） 上课地点

     ×月×日（12周周×）第×—×节

注：课程类型为：教学观摩课、教学改革课、思想政治教育课

本学期开放周为：11 月 16 日至 11月 20日（第 12个教学周）

 -8-

  枣庄学院教务处                      2020年 11月 2日印发

共印 40份